ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         XÃ VÂN DU                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /CV-UBND                               Vân Du,  ngày     tháng  08  năm 2025
 V/v tăng cường công tác phòng,
  chống tai nạn thương tích,
          đuối nước trẻ em

Kính gửi:
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên;
- Công an xã;
- Các trạm Y tế trên địa bàn xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;

                            - Xóm trưởng, Ban chỉ huy các xóm trên địa bàn xã.
Trong những ngày gần đây, trên địa bàn tỉnh Nghệ An đã liên tiếp xảy ra các

vụ đuối nước nghiêm trọng, gây tử vong cho nhiều trẻ em. Điển hình là vụ 3 nữ sinh
đuối nước tại hồ Vực Mấu vào ngày 31/7/2025 và vụ 2 em nhỏ tử vong tại vũng nước
gần mỏ đá ở xã Quỳnh Sơn vào ngày 03/8/2025.

Để thực hiện nghiêm Công điện số 118/CĐ-TTg ngày 19/11/2024 của Thủ
tướng Chính phủ về phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh; Công văn số 3342/CV-
UBND tỉnh Nghệ An về tăng cường công tác phòng chống tai nạn đuối nước trên địa
bàn tỉnh; nhằm giảm thiểu số trẻ em bị tai nạn đuối nước trên địa bàn, UBND xã Vân
Du yêu cầu các phòng chuyên môn, UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành
viên, các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã triển khai một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội
 - Là cơ quan đầu mối, tăng cường đôn đốc, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện

công tác phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương, nhất là những nơi tiềm ẩn
nguy cơ cao xảy ra tai nạn đuối nước;

- Tăng cường truyền thông, cảnh báo liên tục trên hệ thống truyền thanh cơ sở,
các nền tảng mạng xã hội của địa phương về nguy cơ đuối nước và trách nhiệm giám
sát của gia đình, đặc biệt trong thời gian học sinh nghỉ hè;

- Chỉ đạo Ban bảo vệ trẻ em cấp xã, phối hợp với các tổ chức đoàn thể (Đoàn
Thanh niên, Hội Phụ nữ), các cá nhân tình nguyện tăng cường quản lý, giám sát chặt
chẽ trẻ em, đặc biệt là phòng ngừa các nhóm trẻ rủ nhau đi chơi, tắm mát tại các khu
vực nguy hiểm trong những ngày thời tiết nắng nóng;
      - Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã,
định kỳ, đột xuất tham mưu UBND xã báo cáo về UBND tỉnh khi được yêu cầu.

2. Đề nghị các trạm Y tế trên địa bàn xã
- Trạm Y tế thực hiện tốt việc sơ cứu, cấp cứu kịp thời các trường hợp khi có

tai nạn đuối nước xảy ra;
- Lồng ghép nội dung truyền thông phòng, chống đuối nước vào các hoạt động

chăm sóc sức khỏe ban đầu tại cơ sở.
3. Các trường học trên địa bàn xã

          - Tăng cường phối hợp chặt chẽ với gia đình, phụ huynh học sinh để quản lý,
giám sát học sinh trong thời gian nghỉ hè, đảm bảo an toàn;

 - Đẩy mạnh phong trào dạy bơi an toàn và giáo dục kỹ năng phòng, chống
đuối nước đến từng gia đình và cộng đồng dân cư.

4. Đề nghị Công an xã
- Phối hợp với các phòng chuyên môn của UBND xã, UBMTTQ và các tổ

chức thành viên thực hiện rà soát, xác định các "điểm đen" có nguy cơ cao về tai nạn
đuối nước;

 - Sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố xảy
ra. Phối hợp điều tra, làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan trong
các vụ tai nạn đuối nước trẻ em để xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên
    - Chỉ đạo các Đoàn, Hội phát huy vai trò nòng cốt trong việc tuyên truyền, vận

động gia đình nâng cao nhận thức và trách nhiệm bảo vệ trẻ em;
- Duy trì và nhân rộng các mô hình hiệu quả như "Làng quê an toàn cho phụ

nữ và trẻ em", các đội thanh niên tình nguyện giám sát, nhắc nhở trẻ em, khuyến cáo
các gia đình tại cộng đồng.

6. Xóm trưởng, các thành viên khác trong Ban chỉ huy các xóm trên địa
bàn xã

Tăng cường chỉ đạo, phân công nhiệm vụ và gắn trách nhiệm cụ thể cho các
thành viên Ban cán sự xóm trong công tác phòng, chống tai nạn đuối nước; trong đó,
xác định rõ nhiệm vụ, mục tiêu cao nhất là bảo vệ an toàn tính mạng của Nhân dân,
nhất là trẻ em trong mùa cao điểm nắng nóng năm 2025; tăng cường chỉ đạo, tuyên
truyền đến tận các hộ gia đình, trên hệ thống loa truyền thanh của xóm về phòng,
chống đuối nước. Trọng tâm là:

 - Tổ chức rà soát, lập danh sách cụ thể các khu vực, địa điểm thường xuyên xảy
ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ cao gây tai nạn đuối nước, bao gồm hệ thống
thoát nước tại các công trình xây dựng, công trình giao thông, các khu vực sông,
suối, ao, hồ, thác, hố sâu có nước, khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa
nước….báo cáo kịp thời về UBND xã;

- Ban chỉ huy xóm, cộng tác viên chăm sóc bảo vệ trẻ em các xóm cần lồng ghép
phổ biến các nội dung phòng chống đuối nước trẻ em vào các buổi sinh hoạt xóm.
Tăng cường phát huy hiệu quả hệ thống truyền thông nói chung, loa phát thanh nói
riêng tại xóm. Trường hợp có hoạn nạn xảy ra trên địa bàn xóm, cần báo cáo ngay
cho UBND xã để phối hợp giải quyết và có biện pháp chỉ đạo kịp thời;
       - Các hộ gia đình có ao, hồ, giếng nước, bể nước mưa, bể bơi cần có hàng rào
che chắn xung quanh và lối vào ao, hồ, có nắp đậy cẩn thận miệng giếng nước, bể
bơi, bể nước mưa, thùng nước. Không được chủ quan, lơ là, mà phải thường xuyên
quan tâm, giám sát trẻ em, nhất là vào mùa hè, thời tiết nắng nóng và vào mùa mưa
bão; quan tâm đưa trẻ đi học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước; không
để trẻ tự ý đi bơi khi không có người lớn đi cùng; đồng thời chú ý an toàn về điện,
về giao thông…cho trẻ.

Yêu cầu các phòng chuyên môn, đoàn thể, đơn vị có liên quan, Ban chỉ huy
các xóm chỉ đạo nghiêm túc, kịp thời và đạt hiệu quả trong công tác phòng, chống
tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em nhằm đảm bảo an toàn tính mạng cho trẻ em;
đảm bảo cho trẻ em, học sinh một kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh và ý nghĩa./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (để b/c);
- TT ĐU, HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã (c/đ);
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                  Đào Văn Ngụ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T15:58:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Đào Văn Ngụ<ngudv@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T16:31:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VÂN DU<vandu@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T16:32:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VÂN DU<vandu@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T16:32:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VÂN DU<vandu@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!